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Sammanfattning 

Biblioteksplan 2016-2020 är ett strategiskt, övergripande dokument 

som innefattar folkbiblioteken inom Stockholms stadsbibliotek, 

biblioteken inom Kulturhuset Stadsteatern och skolbiblioteken i 

utbildningsförvaltningens regi och ansvarsområde. Planen består av 

bakgrundsbeskrivning, styrande lagstiftning, inriktning, 

utvecklingsområden för folkbiblioteken samt målbild för 

skolbiblioteken. Biblioteksplan 2016-2020 ersätter ”Strategisk plan 

för bibliotek i Stockholms stad 2011-2015.  

 

Norrmalms stadsdelsförvaltning delar uppfattningen om att 

biblioteken har en central roll vad gäller språk, bildning, litteratur 

och demokrati för stadens medborgare. I planen framhålls barn och 

unga som en prioriterad grupp vilket förvaltningen ser som positivt.   



 Tjänsteutlåtande 

Dnr 151-252/2016 

Sida 2 (4) 

 

 

 

 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 

to the text that you want to appear here. 

 

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet Biblioteksplan 2016-2020 

till Norrmalms stadsdelsnämnd för yttrande senast den 31 augusti 

2016.  

Ärendet 

Biblioteksplan 2016-2020 delar in biblioteken i två delar, 

folkbibliotek samt skolbibliotek. Folkbiblioteken i Stockholm 

fokuserar på att stimulera läslust, bildning och demokratiska samtal. 

Skolbiblioteken är skolelevers primära bibliotek och fokuserar på 

att utgöra en resurs för läslust, språkutveckling och lärande i 

elevernas skolvardag. Skolbiblioteken är också lärarnas primära 

biblioteksresurs för stöd och samarbete i fråga om undervisningen.  

Förvaltningens tjänsteutlåtande fokuserar på folkbibliotekens 

verksamhet.  

 

Uppdraget till Stockholms stads verksamheter är att agera för en 

sammanhållen stad och minska skillnader mellan människor i 

stadens olika delar. Barn och unga prioriteras, liksom likvärdig 

tillgång till biblioteksverksamhet i staden. Skillnaderna mellan 

Stockholms olika stadsdelar ska minska.  

 

Stockholms bibliotek har en vision ” I biblioteket tar människans 

makt över språk, fantasi och kunskap. Här är världen större”. 

Inriktningen delas sedan upp i fyra områden; språk och berättelser, 

litteratur, bildning och demokrati.  

 

Visionen lyfter fram fyra utvecklingsområden för folkbiblioteken; 

för och med fler ett bibliotek för alla, ett av demokratins viktigaste 

jobb där den viktigaste bäraren av biblioteksuppdraget är 

medarbetaren, biblioteket mitt i byn där bibliotekstjänster ska finnas 

nära till hands samt en större värld där biblioteken kan ta 

människor vart som helst. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av förskole- och fritidsavdelningen. Remissen 

har behandlats i pensionärsrådet per den 7 juni 2016.  

Förvaltningens synpunkter  

Norrmalms stadsdelsförvaltning delar uppfattningen om att 

biblioteken har en central roll vad gäller språk, bildning, litteratur 

och demokrati för stadens medborgare.  

Förskola 

I planen framhålls barn och unga som en prioriterad grupp vilket 

förvaltningen ser som positivt. Biblioteken är en viktig 

samarbetspartner för förskolans verksamhet och fyller en viktig 

funktion avseende tillgång till kultur och utbildning.  

Barnen får genom litteratur möjlighet att möta olika kulturer, 

normer och möjlighet till att reflektera kring olika sätt att tänka. 

Stockholms stadsbibliotek och förskolorna i Stockholm samarbetar 

för att tillsammans öka barns intresse för litteratur och lust att läsa.  

Äldre och personer med funktionsnedsättning  
Äldre använder sig av bibliotekens tjänster i hög utsträckning och i 

remissen omnämns äldreboenden. Merparten av de äldre bor kvar i 

det egna hemmet och för dem är bibliotekens miljö, tillgänglighet 

och utbud viktigt och bör beaktas i planen. Av bibliotekslagen 

framgår att biblioteken ska ägna särskild uppmärksamhet åt 

personer med funktionsnedsättning. Förvaltningen anser att 

tillgänglighetsperspektivet för människor med olika 

funktionsnedsättningar kan belysas ytterligare i planen.   

Ökad digitalisering 
I remissen omnämns att den analoga och digitala världen allt mer 

flätas samman. Pensionärsrådet framför att det i takt med den ökade 

digitaliseringen vore eftersträvansvärt att biblioteken i sitt 

samhällsuppdrag även kunde inkludera fortbildning avseende 

datakunskap. Det finns medborgare som av ekonomiska skäl inte 

har möjlighet att bekosta dator, internetuppkoppling och andra 

kringkostnader. Att biblioteken kan tillhandhålla möjlighet att nyttja 

datorer och internetuppkoppling skulle bidra till att främja 

förutsättningarna till lika möjligheter för alla samhällsgrupper.  

Trygghet och säkerhet 

Förvaltningen anser såsom kulturnämnden att det är viktigt att 

inkludera en strategi för ordningsproblematik i planen i syfte att öka 

trygghet och säkerhet inom biblioteken. 

 

Förvaltningen ser positivt på att planen ska verka för att utveckla 

lokala anpassningar utifrån behov och rådande förutsättningar samt 

att biblioteken i högre utsträckning ska anpassas efter medborgaren. 
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Bibliotek i innerstaden har ett större antal besökare som inte är 

folkbokförda i stadsdelsområdet, detta ställer höga krav på 

flexibilitet och lyhördhet inför besökarnas behov. Inflyttning av 

människor på flykt från andra länder kan komma även att kräva 

omprioriteringar och nya arbetssätt inom verksamheten.  

Stadsdelsförvaltningen anser att Biblioteksplan för Stockholms 

bibliotek 2016-2020 bidrar till att tydliggöra bibliotekens uppdrag 

och samverkan med nämndens verksamhetsområden.  Planen visar 

också på hur biblioteken är en del av stadens vision Ett Stockholm 

för alla.  

Sammantaget ställer sig förvaltningen sig positiv till utveckling av 

biblioteken, särskilt gällande utökad uppsökande verksamhet och 

digitalisering sett ur ett tillgänglighetsperspektiv.  

 

Bilagor 

1. Biblioteksplan 2016-2020 

2. Utdrag ur protokoll 2016-03-08 Kulturnämnden 

 

 


